
№4- тәжірибелік сабақ: М. Капланның халықаралық жүйелерді зерттеу 

барысында қосқан үлесі. 

Жұмыстың мақсаты мен міндеті: М. Каплан жұмысының ғылыми үлесі  

жайлы студенттерге түсіндіру. М. Капланның халықаралық саяси теорияның 

дамуына айтарлықтай әсер еткен "Халықаралық саясаттағы жүйе және 

процесс" кітабымен байланысты. М. Каплан ұсынған халықаралық жүйеге тән 

бес айнымалыны  студенттер анықтай алады, халықаралық жүйелердің 

бірнеше түрін білетін болады,   мультиполярлық жүйе мен биполярлы жүйе 

ережелерін ашып талқылай алады. 

Техникалық және инструментальдық құралдары: интерактивті тақта, 

проектор сызба – кестелер.  

Тәжірибелік сабақ оқыту нәтижелері: халықаралық қатынастардың 

табиғаты, мәнінің қандай екенін, бұл табиғат уақыт өте өзгере ме әлде 

өзгеріссіз қалады ма, халықаралық қатынастардағы басымдыққа ие 

үрдістердің сипаттары қандай, халықаралық қатынастарда оның негізгі 

акторларының басты мақсаттары қандай екенін білетін болады.  

Оқытудың әдістері мен түрлері: баяндау, сұрақ–жауап, түсіндіру, кіріспе 

дәріс, пікір-талас 

          М. Капланның пікірінше, халықаралық жүйелерді зерттеу барысында, ең 

алдымен, осы жүйелер бар немесе өзгеретін жағдайларды зерттеуге назар 

аудару қажет. Осыған сүйене отырып, ол әр халықаралық жүйеге тән бес 

айнымалыны анықтайды: 

–жүйенің акторлар арасындағы қарым-қатынасты сипаттайтын негізгі 

ережелері (олардың мінез-құлқы жеке ерік-жігер мен мақсаттарға да, жүйенің 

сипаттамаларына да байланысты); 

–жүйелердің өзгеру заңдарын білдіретін жүйені өзгерту ережелері; 

–акторларды жіктеу ережелері; 

–акторлардың қабілеттерін жіктеу ережелері; 

–ақпаратты жіктеу ережелері. 

         Саяси реализм негізінде М. Каплан 1957 жылы жарық көрген 

"Халықаралық саясаттағы жүйе және процесс" кітабында ұсынылған 

халықаралық жүйелердің бірнеше түрін (барлығы алты) анықтады: 

–Күштер тепе-теңдігі жүйесі (онда кем дегенде бес ұлы держава болуы керек, 

әйтпесе жүйе биполярлыққа айналады). 

–Икемді биполярлық жүйе (қатысушылар тек мемлекеттер ғана емес, сонымен 

қатар одақтар мен блоктар, сондай-ақ халықаралық ұйымдар). Икемді 

биполярлық жүйенің екі кіші түрі ерекшеленеді: иерархияланған (коалиция 

бойынша одақтастар көшбасшы мемлекеттің еркіне бағынады) және 

иерархияланбаған (блок сызығы өзара консультациялар негізінде 

қалыптасады). 



–Қатаң биполярлық жүйе (қолданыстағы екі блоктың қатаң иерархиясы, 

бейтарап мемлекеттердің болмауы, халықаралық ұйымдардағы әмбебап 

актордың шектеулі рөлі). 

–Әмбебап жүйе (әмбебап актордың басым рөлі, саяси біртектіліктің жоғары 

дәрежесі, Халықаралық жүйе шеңберінде мінез-құлық ережелерінің болуы). 

–Иерархиялық жүйе (ұлттық мемлекеттер аумақтық бірліктерге, әлемдік 

мемлекет жүйесіне айналу арқылы маңыздылығын жоғалтады). 

–Бірлік вето жүйесі (әр актер шантаж арқылы жүйені бұғаттай алады, өзін кез-

келген қарсыластан қорғайды). 

        М. Капланның пікірінше, мультиполярлы және биполярлы жүйелер 

белгілі бір қауіптерге ие. Осыған сүйене отырып, ол осы жүйелердің 

әрқайсысы үшін бірнеше тұрақтылық ережелерін атап өтті. 

       Мультиполярлық жүйе үшін мұндай ережелер алты ережелері бар: 

–өз мүмкіндіктеріңізді кеңейту (соғыс емес, келіссөздер арқылы жақсы); 

–мүмкіндіктеріңізді кеңейтпегеннен гөрі күрескен жақсы; 

–ұлы державаны жойғаннан гөрі соғысты тоқтатқан дұрыс; 

–жүйеде үстем жағдайға ұмтылған кез-келген ұлтқа немесе коалицияға қарсы 

тұру; 

–мемлекеттің жоғары билікке бағыну идеясына қарсы тұру; 

–барлық ұлы державаларға серіктес ретінде қарау, жеңіліске ұшыраған 

елдерге жүйенің бір бөлігі болуға мүмкіндік беру. 

        Биполярлық жүйе үшін М. Каплан төрт ережені анықтады: 

–басқа блоктың мүмкіндіктерімен салыстырғанда өз мүмкіндіктерін кеңейтуге 

ұмтылу; 

–қарама-қарсы блоктың жүйеде үстем жағдайға ие болуына жол бергеннен 

гөрі күрескен жақсы; 

–әмбебап акторлардың мақсаттарын өз мақсаттарына, ал дұшпандық блоктың 

мақсаттарын әмбебап акторлардың мақсаттарына бағындыруға ұмтылу; 

–өз блогын кеңейтуге ұмтылу, бірақ қосылмаған мемлекеттерге төзімділікті 

сақтау. 

       Халықаралық жүйелерді трансформациялаудың негізгі ережелерін 

қарастыра отырып, М. Каплан бірқатар маңызды тұжырымдарға келеді. Оның 

пікірінше, иерархияланбаған икемді биполярлық жүйе мультиполярлық 

жүйеге тартылады, ал иерархияланған жүйе қатты биполярлық жүйеге немесе 

иерархиялық жүйеге айналады. 

Деңгейлік тапсырмалар: 

1–деңгейлік сұрақ. М. Капланның басты еңбегін атаңыз.  

1 –деңгейлік сұрақ.  М. Каплан "Халықаралық саясаттағы жүйе мен процесс" 

жұмысының негізгі тұжырымдамасын атаңыз. 



2–деңгейлік сұрақ.  "Қатты биполярлық жүйе" дегеніміз не?  

2–деңгейлік сұрақ. "Әмбебап жүйе " дегеніміз не? 

3–деңгейлік сұрақ.  "Иерархиялық жүйеге" тоқталыңыз. 

ОБӨЖ тапсырмалары: Халықаралық саясаттағы жүйе мен процесс. 

БӨЖ тапсырмалары: М. Капланның жұмысында сипатталған халықаралық 

жүйелердегі модельдер. 
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